Дело №1-41/2025

УИД75RS0014-01-2025-000049-98

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 февраля 2025 года с. Красный Чикой

Красночикойский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Рязанова А.И.,

при секретаре Перминовой О.О.,

с участием государственного обвинителя Быкова А.А.,

защитника адвоката Деревцова А.М., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, мера пресечения не избиралась, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

30 ноября 2024 года в период времени с 17 час. 00 мин. до 20 час. 30 мин. ФИО1,. находясь на открытом участке местности «Волховский хребет», расположенном на участке автомобильной дороги 9 км. + 750 м. сообщением 

<

адрес>, действуя умышленно, путем ручного сбора листьев и верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопля, незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана), после чего вышеуказанное наркотическое средство переместил в баню, расположенную на придомовой территории 

<

адрес>, где по известному ему способу путем термической обработки 30 ноября 2024 года в период времени с 20 часов 30 мин. по 22 час. 00 мин., действуя умышленно, с целью личною употребления, без цели сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,585 гр., после чего две части изготовленного наркотического средства каннабиса (гашишного масла) массой 1,487 гр. и 0,065 гр. смешал с табаком, получив две смеси, одна из которых - общей массой 3,541 гр., содержащая в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,487 гр., вторая - обшей массой 0,162 гр., содержащая в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,065 гр.

Вышеуказанные смеси и табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,033 гр. ФИО1 незаконно хранил в бане, расположенной на придомовой территории дома № 1 по ул. Мирной с. Красный Чикой Красночикойского района Забайкальского края до 10 декабря 2024 года, когда в период времени с 08 час. 30 мин. до 08 час. 50 мин. названные предметы были обнаружены сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1988.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229. 229.1 УК РФ» общая масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,585 грамм в составе смеси с табаком общей массой 3,736 гр. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указал, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником. Он полностью признал вину в совершении инкриминируемого ему деяния, согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе дознания, с квалификацией деяния. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, особенности постановления приговора в особом порядке и особенности его обжалования.

Защитник Деревцов Е.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Судом установлено, что преступление, совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, отсутствуют основания для прекращения дела.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, поддержанное государственным обвинителем, как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного акта, нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования судом не установлено. 

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое состояние подсудимого ФИО1, не состоящего на учете у психиатра, у нарколога с учетом его осознанного, адекватного, логичного поведения в судебном заседании, не вызывает у суда сомнений. Указанные обстоятельства позволяют считать его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает, в соответствии с п. «и » ч.1 ст.61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем сообщения сведений, неизвестных расследующих преступление органам об обстоятельствах изготовления наркотических средств, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте, с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка-инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса и назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрен за настоящее преступление, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства и по линии органов внутренних дел, не судимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что наказание в виде штрафа не обеспечит достижения целей уголовного наказания и назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Принимая во внимание, что обязательные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, суд не применяет правила, предусмотренные ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Вещественные доказательства в соответствии с положениями статьи 81-84 УПК РФ подлежат уничтожению.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ следует отнести за счет средств федерального бюджета.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228УК РФ и назначить наказание в виде 410 часов обязательных работ с отбыванием наказания на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией Петровск-Забайкальского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю дислокация Красночикойский район, по месту жительства осужденного.

Срок отбытия наказания в виде обязательных работ исчислять со дня выхода осужденного на работу. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,391 г., бумажный сверток с наркотическим веществом масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,162 г., ватные тампоны с наркотическим веществом масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,033г.,2 бумажных конверта белого цвета со смывами с кистей рук, с контрольным образцом ФИО1 - уничтожить.

Процессуальные издержки за осуществление адвокатом Деревцовым Е.А. защиты в уголовном судопроизводстве по назначению суда возместить за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Красночикойский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Осужденный имеет право в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, имеет право подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья: А.И.Рязанов